potestate tali appropriandi temporalia fuit introductum ex jure divino (...). Hoc autem jus divinum, id est collationem dominicam, in scripturis divinis habemus. De dominio enim dato hominibus primis pro se et posteris suis dicitur *Gen. 1: Maseulinum et feminam creavit eos, benedixitque illis Deus et ait: crescite et multiplicamini et replete terram et subjicite eam* (...) De potestate vero appropriandi res temporales habetur, saltem implicite, *Ecclésiastici 17* ubi sic legitur: *Deus (...) dedit ei potestatem eorum que sunt super terram*, id est, dedit ei potestatem pro se et posteris suis disponendi de terrenis que ratio recta dictaverit esse necessaria, expediencia, decencia vel utilia non solum ad vivendum sed etiam ad bene vivendum. Propter quod subjungitur: *Consilium et linguam et oculos et aures et cor dedit illis excogitandi que scilicet necessaria sunt et utilia ad bene vivere tam solitarie quam polifice et in communitate perfecta*. Potestas autem appropriandi res temporales tam racionales, sicut uxores et natos, quam alias est inter necessaria et utilia humano generi ad bene vivere computanda post peccatum (...).

⁸² *OND 14*, 188-192 y 347-352: "(...) primi parentes post peccatum non habuerunt dominium commune omnium temporalium proprie loquendo de dominio, sed habebant potestatem appropriandi sibi et etiam acquirendi commune dominium; quia quae in nullius bonis sunt, occupanti conceduntur. Et ideo illa potestas non fuit proprie dominium commune: sicut nec modo potestas appropriandi seu acquirendi illa, quae caelo, terra marique capiuntur, non est proprie dominium commune, quia si esset proprie commune dominium, nullus deberet sibi appropriare aliqua ipsorum absque communitatis consensu. (...) concederetur quod ante primam divisionem rerum res fuerint communes illo modo quoad dominium, quo nunc omnes res, quae in nullius bonis sunt, quae occupanti conceduntur, sunt quodam modo communes quoad dominium omnibus hominibus, vel saltem illis, qui tali dominio non renuntiaverunt, in quantum habent potestatem dividendi et appropriandi sibi illa, quae capiunt (...).

⁸³ Y, del mismo modo, la potestad de instituir gobernantes, que, por el momento, dejaremos de lado.

⁸⁴ *Brev.* III, 6, p. 84.

⁸⁵ *Ib.* III, 7, p. 87: "Potestas ergo appropriandi res temporales persone et personis aut collegio data est a Deo humano generi (...), absque ministerio et cooperacione humana (...).

cia está reglada por una suerte de "ingeniería" jurídica cuyos principios son los siguientes⁸⁶. En caso de necesidad, es decir, toda vez que la vida e integridad de las personas estén en peligro, el derecho de apropiación constituye un deber. La propiedad, en efecto, puede ser una salvaguarda contra la ambición desmedida y la violencia que ésta suele acarrear: cuando ello ocurre, la potestad de apropiación adquiere la misma fuerza obligante que los preceptos morales, de suerte que, quien no la ejerciere, incurra en pecado mortal, pues atentaría contra su propia conservación. En consecuencia, y de modo similar al derecho de uso, en caso de necesidad el derecho de apropiación se constituye en obligación: obliga "siempre", aunque no "por siempre"⁸⁷. De ello resulta que Ockham extiende la obligatoriedad de la *potestas utendi*, determinada por el Papa Nicolás III⁸⁸, a la *potestas appropriandi*. Su característico uso de la casuística de la necesidad lo lleva a valorar la propiedad como un instrumento esencial para la vida humana, en lo cual parece ir un paso más allá de la tradición franciscana. ¿Qué ocurre, en cambio, fuera del "artículo" de necesidad? Por lo que respecta a la potestad de apropiación, su ejercicio se vuelve materia de libre elección: cualquier persona está habilitada, tanto a ejercitarla, como a renunciar espontáneamente a ella. Así, la teoría ockhamista de la propiedad propende, bifronte, a fundamentar la inalienabilidad y universalidad, tanto del derecho a instituir la propiedad, como del derecho a renunciar a ésta. Fuera de los casos de necesidad, también puede ocurrir que el derecho positivo actúe como límite de esta potestad natural, si hubiera razones que lo justifiquen; de tal suerte, algunos podrían ser inhabilitados judicialmente de ejercerla. Pero quien se halle así privado de este derecho, no está eximido del universal mandato de ejercitarlo en caso de necesidad: ésta —insiste Ockham, evocando, como antes, al *Decretum Gratiani*— en modo alguno se somete a ley o precepto humano⁸⁹. Las potestades generales conferidas por Dios a la humanidad pertenecen al derecho o "equidad" natural, de modo que no proceden, ni de pacto u ordenación humana —por lo que se distinguen del derecho positivo humano—, ni de alguna ordenación divina taxativa —según lo cual difieren del derecho